
ГРЕБІНКІВСЬКАМІСЬКА РАДА
ПОЛТАВСЬКОЇ ОБЛАСТІ
ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ

РІШЕННЯ

05.07.2024 № 157

Про затвердження висновку
щодо недоцільності позбавлення
батьківських прав ХХХХХХХ

Керуючись статтею 34 б) Закону України «Про місцеве самоврядування в
Україні», відповідно до статей 8, 12 Закону України «Про охорону дитинства»,
пунктів 4, 5 статті 19 Сімейного кодексу України, пункту 3 Порядку
провадження органами опіки та піклування діяльності, пов’язаної із захистом
прав дитини, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від
24.09.2008 року № 866 «Питання діяльності органів опіки та піклування
пов’язаних із захистом прав дитини» (із змінами), враховуючи рекомендації
опікунської ради при виконавчому комітеті Гребінківської міської ради від
05.07.2024 (протокол № 7) та інтереси і права дитини, виконавчий комітет
Гребінківської міської ради

ВИРІШИВ:

1. Затвердити висновок органу опіки та піклування про недоцільність
позбавлення батьківських прав ХХХХХХХХ року народження, відносно її
малолітньої дочки ХХХХХХ року народження (додається).

2. Контроль за виконанням рішення покласти на заступника міського
голови з питань діяльності виконавчих органів ради Волошина В. А.

Міський голова Віталій КОЛІСНІЧЕНКО



2

Додаток до рішення
виконавчого комітету
Гребінківської міської ради
від 05.07.2024 № 157

ВИСНОВОК ОРГАНУ ОПІКИ ТА ПІКЛУВАННЯ
про недоцільність позбавлення батьківських прав ХХХХХ року народження,

відносно її малолітньої дочки ХХХХХХ року народження

На виконання ухвали Гребінківського районного суду Полтавської
області, справа ХХХХХ, за позовом ХХХХХ до ХХХХХХ про позбавлення
батьківських прав, відповідно до ст. 19 Сімейного кодексу України при розгляді
судом спорів щодо позбавлення батьківських прав, орган опіки та піклування
подає до суду письмовий висновок на підставі документів, які стосуються
справи.

Відповідно ст. 150 СК України, ст. ст. 8, 12 Закону України „Про
охорону дитинства” батьки зобов'язані піклуватися про своїх дітей, про їх
фізичний та духовний розвиток, забезпечувати їм достатній життєвий рівень,
право на освіту та охорону здоров'я, зобов’язані забезпечити здобуття дитиною
повної загальної середньої освіти, готувати їх до самостійного життя; кожна
дитина має право на рівень життя, достатній для її фізичного, інтелектуального,
морального, культурного, духовного і соціального розвитку, батьки або особи,
що їх заміняють, несуть відповідальність за створення умов, необхідних для
всебічного розвитку дитини. На законодавчому рівні врегульовано правовий
обов‘язок, що передбачає наявність взаємних прав та обов‘язків між батьками
та дитиною. Розірвати його можливо лише в судовому порядку.

До служби у справах дітей надійшла ухвала Гребінківського районного
суду, справа №ХХХХХ, щодо позбавлення батьківських прав ХХХХХХ,
стосовно її малолітньої доньки ХХХХХХХ року народження.

ХХХХХХХ та ХХХХХХ проживали з жовтня місяця 2016 року по
грудень 2021 рік сім’єю без реєстрації шлюбних відносин в м. Гребінка в
найманому житлі. 25.08.2017 року ХХХХХХ народила дочку ХХХХХ. Зі слів
ХХХХХ встановлено, що 12.07.2023 року в актовий запис про народження
дитини було внесено зміни, батьком дитини записано ХХХХХ, а то того часу
вона була одинокою матір’ю.

Працівниками служби у справах дітей Гребінківської міської ради у
грудні 2023 року та січні 2024 року обстежено умови проживання малолітньої
ХХХХХХ, яка проживає в родині батька в м. Гребінка, вул. ХХХХХХ.
Встановлено, що потреби дитини забезпечені в достатньому обсязі. У догляді за
дитиною ХХХХХХ допомагають мама, ХХХХХХ, та тітка, ХХХХХХ. За
словами ХХХХХ мати дівчинки останній раз бачила дитину у листопаді 2023
року. На день народження подарувала доньці ляльку та ходила з нею в кафе.
Під час розмови ХХХХХ висловив побоювання, щодо долі доньки в разі його
мобілізації. У зв’язку зі складними життєвими обставинами сім’ї з грудня 2023
року ХХХХХХХ перебував під соціальним супроводом в Гребінківському



3

міському центрі соціальних служб. На даний час дівчинка переведена на
навчання в 2 клас Гребінківської гімназії Гребінківської міської ради.

22.02.2024 року обстежено умови проживання ХХХХХХ, яка разом із
старшим сином ХХХХХ винаймала на той час житло в м. Гребінка, ХХХХХХ.
За словами ХХХХХ, яка працює в ХХХХХ, вона приїжджала до доньки у 2023
році, спілкувалась з нею по телефону протягом 2023 року та у лютому 2024
року. Про доньку також отримує інформацію від сина ХХХХХ, який
навідується до сестри, та від ХХХХХ, з якою спілкується по телефону. ХХХХХ
просить ХХХХХ не відвідувати доньку, щоб не засмучувати дитину. Зі слів
ХХХХХ до серпня 2022 року вона опікувалась обома дітьми, любить їх, працює
на двох роботах в м. Києві, щоб забезпечити їхні потреби, проти проживання
доньки з батьком не заперечує, має бажання спілкуватись з донькою,
виховувати її та утримувати матеріально. ХХХХХ виявила бажання
співпрацювати з соціальними працівниками, тому з січня 2024 року отримує
послугу консультування в Гребінківському міському центрі соціальних служб.

Відповідно до листа Гребінківського міського центру соціальних служб
від 11.04.2024 року родина ХХХХХ з грудня 2023 року перебуває під
соціальним супроводом. Працівником центру здійснено оцінку потреб (Акт
оцінки потреб № 214 від 20.12.2023 року), визначено шляхи вирішення
основних проблем, відбувалися зустрічі та відвідування родини з метою
моніторингу виконання поставлених завдань, фахівець із соціальної роботи
допомагала в усвідомленні значення дій, спрямованих на подолання чи
мінімізацію складних життєвих обставин. В родину ХХХХХ за згодою з
ХХХХХ навідується її син, від попередніх стосунків, Артур. Щодо малолітньої
доньки ХХХХХ, то Шулепко О.С., батько дитини, належним чином виконує
свої батьківські обов’язки, створив необхідні умови для розвитку та виховання,
але сам тривалий час не спілкувався з ХХХХХ і перешкоджає спілкуванню
доньки з матір’ю. Мати ХХХХХ, ХХХХХ, допомагає сину піклуватися про
дитину та спілкується з ХХХХХ, переконуючи її в тому, що спілкуватися з
ХХХХХ не потрібно, щоб не засмучувати. Родина ХХХХХ не зацікавлена в
тому, щоб у ХХХХХ була мама і своїми вчинками віддаляють малолітню
дитину від матері.

ХХХХХХ з 08.01.2024 року виявила бажання та отримує послугу
консультування. ХХХХХ надано інформацію та підтримку, що допомагають їй
приймати усвідомлені рішення й оцінити ресурси щодо бажаних поведінкових
змін, спрямовують на мобілізацію її ресурсів і материнського потенціалу для
подальшого запобігання виникненню негативних проявів у вихованні дітей.
ХХХХХ працює за межами громади, винаймала на той час житло в м. Гребінка,
в якому жили з сином. Щодо неповнолітнього сина ХХХХХ виконані
поставлені завдання: відновлено було дистанційне навчання ХХХХ у
Величківській гімназії (закінчує 9 клас), встановлено контакт з класним
керівником, оформлено паспорт, мати контролює дозвілля, матеріально
утримує, між ними тісний емоційний контакт та доброзичливі стосунки. Щодо
малолітньої доньки ХХХХ, ХХХХХ (баба) та ХХХХ (батько) створюють
перешкоди, говорячи ХХХХХ про те, що її спілкування з донькою зашкодить



4

ХХХХ. На пряму ХХХХ спілкувалася у серпні 2023 року та по телефону в
листопаді 2023, лютому 2024 та 10.04.2024 року. Про доньку ХХХХ
інформують ХХХХ та син ХХХХ, з якими в неї постійний зв’язок. ХХХХХ
цікавиться життям доньки, яку любить.

На засіданні опікунської ради при виконавчому комітеті Гребінківської
міської ради 05.07.2024 ХХХХХ повідомила, що спілкувалася з дитиною по
телефону ситематично, а бачила її три місяці тому, вони разом ходили в кафе в
м. Гребінка. ХХХХХ не повністю усвідомлює наслідки позбавлення
батьківських прав, адже вона заявила, що любить свою доньку, хоче і в
подальшому спілкуватися з нею і при можливості бачити її. Вона повідомила,
що на даний час винаймає житло в м. Києві, у неї нові стосунки і немає
можливості утримувати дитину і хоче щоб в її дочки були стабільні і постійні
умови та постійне місце проживання і навчання там, де дитина зараз живе в
сім’ї батька. Відповідно до статті 160 сімейного кодексу України місце
проживання дитини, яка не досягла десяти років, визначається за згодою
батьків. На засіданні опікунської ради ХХХХХ не заперечувала щодо
проживання дитини з батьком, а батько погоджується і хоче щоб дитина
проживала з ним. Відповідно до статті 141 Сімейного кодексу України мати,
батько мають рівні права та обовязки щодо дитини, незалежно від того, чи
перебували вони у шлюбі між собою. Відповідно до Конвенції ООН про права
дитини держави-участники поважають гідність, право дитини, яка розлучається
з одним або двома батьками, підтримувати регулярні особисті відносини та
прямі контакти з обома батьками, за виключенням випадку, коли це
протиречить найкращим інтересам дитини. Участь матері у житті дитини є
необхідною, адже під час бесіди з малолітною дитиною з’ясовано, що ХХХХ
сумує за мамою.

На обліку служби у справах дітей малолітня ХХХХХ, як така, що
опинилась в складних життєвих обставинах у зв’язку з ухилянням батьків від
виконання батьківських обов’язків не перебувала і не перебуває на даний час.

Інформація про притягнення матері до адміністративної відповідальності
за неналежне виконання батьківських обов’язків щодо ХХХХХ до служби у
справах дітей не надходила. Інформація про несплату матір’ю аліментів на
утримання дитини в матеріалах справи відсутня.

На підставі вищевикладеного, враховуючи те, що в матеріалах справи
недостатньо доказів для підтвердження доцільності позбавлення батьківських
прав матері дітей відповідно до статті 164 Сімейного кодексу України,
враховуючи пропозиції опікунської ради при виконавчому комітеті
Гребінківської міської ради від 05.07.2024 (протокол № 7), орган опіки та
піклування вважає недоцільним позбавлення батьківських прав ХХХХХ року
народження, стосовно її малолітньої доньки ХХХХХХ року народження.

Міський голова Віталій КОЛІСНІЧЕНКО


